
盛朝聚华年产百万吨级钾盐钾月巴开发利用项目 (二期 )

环境影响报告书

(公示本 )

建设单位:四川 限公司

公司编制单位 :



目录

1 概述 ........................................................................................................................... 1
1.1 项目背景 ........................................................................................................ 1
[...]
析，采用上述公式，本项目主要室内噪声源对各预测受声点的贡献值预测见下表：

表 7.4-2 本项目厂界噪声预测结果一览表

预测方位
最大值点空间相对位置/m

时段 贡献值（dB(A)）
标准限值

（dB(A)）
达标情况

X Y Z

东侧
118.7 -58.1 1.2 昼间 23.7 65 达标

118.7 -58.1 1.2 夜间 23.7 55 达标

南侧
-316.1 -329.7 1.2 昼间 23.4 65 达标

-316.1 -329.7 1.2 夜间 23.4 55 达标

西侧
-124.8 28.5 1.2 昼间 35.5 65 达标

-124.8 28.5 1.2 夜间 35.5 55 达标

北侧 -96.7 102.6 1.2 昼间 38.2 65 达标



253

-96.7 102.6 1.2 夜间 38.2 55 达标

由于厂区内正在建设盛朝聚华年产百万吨级钾盐钾肥开发利用项目（一期），

故应叠加盛朝聚华年产百万吨级钾盐钾肥开发利用项目（一期）实施后的噪声源

作为本项目贡献值。本项目厂界噪声贡献值叠加《盛朝聚华年产百万吨级钾盐钾

肥开发利用项目（一期）环境影响报告表》的厂界噪声贡献值结果如下：

表 7.4-3 本项目叠加现有项目后全厂的厂界噪声预测结果一览表

预测方位 时段
本项目贡献值 现有项目贡献值 叠加后贡献值 标准限值

（dB(A)）
达标情况

（dB(A)）

东侧
昼间 23.7 15.6 24.33 65 达标

夜间 23.7 15.6 24.33 55 达标

南侧
昼间 23.4 19.8 24.97 65 达标

夜间 23.4 19.8 24.97 55 达标

西侧
昼间 35.5 32.8 37.37 65 达标

夜间 35.5 32.8 37.37 55 达标

北侧
昼间 38.2 16.3 38.23 65 达标

夜间 38.2 16.3 38.23 55 达标

经预测：项目正常运行，通过消声、减振、距离衰减，工程设备噪声对厂界

影响较小，厂界满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3

类标准要求。

本项目实施后运行期声评价范围内敏感点声环境影响预测结果如下：

表 7.4-4 项目建成对敏感点声环境影响预测评价结果

序

号
预测点

昼间 夜间 达标

情况贡献值 背景值 预测值 标准值 贡献值 背景值 预测值 标准值

1

厂界西侧最

近的玛瑙村

七组居民

15.7 44 44 60 15.7 43 43 50 达标

由上表可知，项目周边敏感点昼、夜间噪声预测值均符合《声环境质量标准》

（GB3096-2008）2类标准要求。

综上所述，本工程建设不会改变区域声环境功能等级，不会对评价范围内的

声环境造成明显不利影响。

声环境影响评价自查表如下：

表 7.4-5 声环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

评价等级与

范围

评价等级 一级□ 二级□ 三级☑

评价范围 200m☑ 大于 200m□ 小于 200m□

评价因子 评价因子 等效连续 A声级☑ 最大 A声级□ 计权等效连续感觉噪声级□



254

评价标准 评价标准 国家标准☑ 地方标准□ 国外标准□

现状评价

环境功能区 0类区□ 1类区□ 2类区□ 3类区☑ 4a类区□ 4b类区□

评价年度 初期□ 近期□ 中期□ 远期□

现状调查方法 现场实测法☑ 现场实测加模型计算法□ 收集资料□

现状评价 达标百分比

噪声源调查 噪声源调查方法 现场实测□ 已有资料☑ 研究成果□

声环境影响

预测与评价

预测模型 导则推荐模型☑ 其他□

预测范围 200 m☑ 大于 200 m□ 小于 200 m□

预测因子 等效连续 A声级☑ 最大 A声级□ 计权等效连续感觉噪声级□

厂界噪声贡献值 达标☑ 不达标□

声环境保护目标

处噪声值
达标☑ 不达标□

环境监测计

划

排放监测 厂界监测☑固定位置监测□ 自动监测□ 手动监测□ 无监测□

声环境保护目标

处噪声监测
监测因子：（） 监测点位数（） 无监测☑

评价结论 环境影响 可行☑ 不可行□

注：“□”为勾选项，可√；“（）”为内容填写项。

7.5 地表水环境影响评价

7.5.1 评价等级判定

根据《环境影响评价技术导则 地表水》（HJ2.3-2018）可知，本项目地表

水环境影响属于水污染影响类，排放方式为间接排放，因此本项目地表水评价等

级为三级 B。

根据《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ2.3-2018）中 8.1.2，水污染

影响型三级 B评价，主要评价内容包括：

A、水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价；

B、依托污水处理设施的环境可行性分析。

7.5.2 项目废水排放情况

本项目废水包括：生活污水、食堂废水、地面清洁废水、锅炉排污水、软水

制备浓水、化验室废水（不含前三次清洗废水）、循环冷却废水、初期雨水等。

办公生活污水、地面清洁废水经办公楼预处理池处理，食堂废水利用隔油池

处理后引入办公楼预处理池处理，化验室废水（不含前三次清洗废水）利用中和

池处理后引入办公楼预处理池处理。初期雨水经初期雨水池沉淀后与锅炉排污水、

软水制备浓水、循环冷却废水和预处理池处理后的废水达到《四川省化工园区水



255

污染物排放标准》（DB51/3202-2024）中间接排放标准（其中 BOD5执行《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准）后一并通过厂区污水总排口排入

市政污水管网，经普光化工园区污水处理厂处理达《四川省化工园区水污染物排

放标准》（DB51/3202-2024）中二级标准后，最终排入后河。

7.5.3 依托污水处理设施的环境可行性分析

7.5.3.1 废水治理措施分析

项目实行雨污分流。运营期产生的废水包括：生活污水、食堂废水、地面清

洁废水、锅炉排污水、软水制备浓水、化验室废水（不含前三次清洗废水）、循

环冷却废水、初期雨水等。

办公生活污水、地面清洁废水经办公楼预处理池处理，食堂废水利用隔油池

处理后引入办公楼预处理池处理，化验室废水（不含前三次清洗废水）利用中和

池处理后引入办公楼预处理池处理。初期雨水经初期雨水池沉淀后与锅炉排污水、

软水制备浓水、循环冷却废水和预处理池处理后的废水达到《四川省化工园区水

污染物排放标准》（DB51/3202-2024）中间接排放标准（其中 BOD5执行《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准）后一并通过厂区污水总排口排入

市政污水管网，经普光化工园区污水处理厂处理达《四川省化工园区水污染物排

放标准》（DB51/3202-2024）中二级标准后，最终排入后河。

依托可行性：一期项目生产办公楼建设 1座预处理池 40m3，本项目在综合

办公楼建设 1座预处理池 40m3，本项目建成后全厂设置 2座预处理池，容积共

80m3，全厂共有员工 82人，进入预处理池的废水量为 1687.8m3/a（约 5.626m3/d），

预处理池处理能力满足全厂需要。一期项目建设 1座中和池 1m3，本项目建成后，

全厂化验废水量为 91.8m3/a（约 0.306m3/d），中和池处理能力满足全厂需要，

依托可行。

7.5.3.2 园区污水处理厂概况

中国（普光）锂钾综合开发产业园基础设施建设项目污水处理厂位于四川达

州普光经济开发区普光功能区（宣汉县普光镇石人村），设计总处理能力 1万

m3/d，分两期进行，其中一期工程处理规模 0.2万 m3/d，二期工程处理规模 0.8

万 m3/d，二期建设并同步对一期工程进行提标改造升级，该项目环评于 2023年



256

由达州市宣汉生态环境局以宣环审〔2023〕14号批复，目前两期均已建设完成

并投运。一期设计处理工艺为“厂外一体化中途提升泵站压力输送至厂内污水收

集池，经细格栅+旋流沉砂池+调节池+水解酸化池+A/A/O+臭氧超级氧化+纤维转

盘滤池+紫外线消毒”，二期设计处理工艺为“厂外一体化中途提升泵站压力输

送至厂内污水收集池，经细格栅+旋流沉砂池+调节池+水解酸化池+改良型

A/A/O+MBR+臭氧超级氧化+纤维转盘滤池+紫外线消毒”，处理后的废水经清

水池、超声波明渠流量计排放，出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准，排入后河。

随着普光工业园区赣锋、正达凯、美联等企业相继入驻，目前取得批复的已

建企业和在建项目废水排放总量约 2.33万 m3/d，已超过现有污水处理规模，同

时为兼顾未来园区发展需求，园区决定另行选址（现有污水处理厂已无可用土地），

新规划一座普光化工园区污水处理厂（即普光锂钾综合开发产业园污水处理及配

套尾水管网建设工程），该污水处理厂处理规模 1.5万 m3/d，该项目可研报告已

于 2024年 11月 25日取得批复（宣发改审〔2024〕634号），其设计处理工艺

为“粗细格栅→旋流沉砂池→水解酸化池→MBBR 生化池→二沉池→絮凝沉淀

及转鼓滤池→消毒、计量渠→排放”，出水达到《四川省化工园区水污染物排放

标准》（DB51/3202-2024）中二级标准后，与现状污水处理厂同一排口排入后河。

7.5.3.3 废水达标排放和纳管可行性分析

（1）纳管范围分析

已建的中国（普光）锂钾综合开发产业园基础设施建设项目污水处理厂服务

范围包括普光功能区和土主镇场镇，本项目位于普光功能区内，故本项目在普光

工业园区第一污水处理厂收水范围内。

拟建的普光化工园区污水处理厂服务范围为普光化工园区，本项目位于普光

化工园区内，故本项目在普光化工园区污水处理厂收水范围内。

根据调查，项目所在区域已形成完善的雨污排水管网。

（2）项目排水水质达标分析

经前文工程分析可知，本项目厂区污水总排放口水质为：pH：6~9，COD：

110.471mg/L，BOD5：25.875mg/L，SS：88.516mg/L，NH3-N：3.049mg/L，TP：

0.436mg/L，全盐量：1572.202mg/L，满足普光化工园区污水处理厂设计进水水



257

质要求（pH：6~9，COD≤500mg/L，BOD5：300mg/L，SS：150mg/L，NH3-N：

45mg/L，TP：8mg/L，全盐量：7000mg/L），故本项目废水可纳入普光化工园

区污水处理厂处理。

（3）污水处理厂接纳能力

中国（普光）锂钾综合开发产业园基础设施建设项目污水处理厂设计处理总

规模为 1.0 万 m3/d，拟建的普光化工园区污水处理厂设计处理总规模为 1.5 万

m3/d，合计 2.5万m3/d。目前取得批复的已建企业和在建项目废水排放总量约 2.33

万 m3/d，拟建的普光化工园区污水处理厂剩余处理规模约 1700m3/d。本项目最大

排水量为 43.073m3/d（本项目建成后全厂排水量为 100.588m3/d），因此，拟建普光

化工园区污水处理厂完全有能力接纳本项目产生的废水。

目前，宣汉县人民政府已行文承诺（见附件 10），在本项目投产前完成普光

锂钾综合开发产业园污水处理及配套尾水管网建设工程（即普光化工园区污水处

理厂）建设并投运，本项目建设单位亦行文承诺（见附件 10）：在普光锂钾综合

开发产业园污水处理及配套尾水管网建设工程未建成投运前，本项目不投入运行。

综上所述，从收水范围、水质及水量方面而言，项目废水进入普光化工园区

污水处理厂进行处理是可行的。

7.5.4 废水治理设施及排放口基本信息

本项目废水治理设施及排放口信息如下表所示：

表 7.5-1 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号
废水类别 污染物种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型
污染治理

设施编号

污染治

理设施

名称

污染治理

设施工艺

1 综合废水

pH、COD、

BOD5、SS、

氨氮、TP、TN

工业

废水

集中

处理

厂

间断

排放
/

隔油

池、中

和池、

预处理

池

隔油、中

和、沉淀
DW001 是

综合废

水排放

口

表 7.5-2 废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排放

量/（t/a）

排放

去向

排

放

规

律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染

物种

类

污染物排

放标准浓

度/（mg/L）



258

DW001 107.66903 31.50779
12922.00

7

工业

废水

集中

处理

厂

连

续
全天

普光化

工园区

污水处

理厂

CODcr 50

氨氮 5

表 7.5-3 废水污染物排放信息表

排放口编号 污染物种类
排放浓度

（mg/L）

新增日排放

量（t/d）

全厂日排放

量（t/d）

新增年排放

量（t/a）

全厂年排放

量（t/a）

DW001

pH、COD、

BOD5、SS、

氨氮、TP、

TN

COD：500；

氨氮：45
43.073 100.588 12922.007 30176.347

全厂排放口

合计

CODcr 6.461 15.088

氨氮 0.581 1.358

本项目地表水环境影响评价自查表详见下表。

表 7.5-4 建设项目地表水环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

影响识别

影响类型 水污染影响型☑；水文要素影响型□

水环境保护

目标

饮用水水源保护区□；饮用水取水口□；涉水的自然保护区□；重要湿地□；

重点保护与珍稀水生生物的栖息地□；重要水生生物的自然产卵场及索饵场、越冬

场和洄游通道、天然渔场等渔业水体□；涉水的风景名胜区□；其他□

影响途径
水污染影响型 水文要素影响型

直接排放□；间接排放☑；其他□ 水温□；径流□；水域面积□

影响因子

持久性污染物□；有毒有害污染物□；

非持久性污染物☑；pH值☑；热污染□；富营